

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH TỈNH QUẢNG TRỊ  
HỘI ĐỒNG HUYỆN TRIỆU PHONG**

\*\*\*

Số: 07-KH/HĐĐ

Triệu Phong, ngày 14 tháng 11 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Kiểm tra công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024**

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024; Nhằm kịp thời nắm bắt tình hình thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024, Hội đồng Đội huyện xây dựng Kế hoạch Kiểm tra công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024 với các nội dung, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các cơ sở Đội trên địa bàn huyện; kịp thời nắm bắt nhu cầu, nguyện vọng của cán bộ, giáo viên, đội viên... làm cơ sở cho việc định hướng, chỉ đạo thực hiện tốt hơn các nội dung công tác Đội trong thời gian tới.
- Phát hiện những mô hình mới, cách làm hay để nhân rộng, đồng thời xác định những nguyên nhân tồn tại và yếu kém để giúp các đơn vị có những giải pháp điều chỉnh, định hướng đúng đắn trong công tác lãnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nội dung, hoạt động công tác Đội trong thời gian tới.

**2. Yêu cầu**

- Kiểm tra từng vấn đề, làm rõ giải pháp và sự sáng tạo trong tổ chức các hoạt động. Liên đội phải chuẩn bị tốt tài liệu, đảm bảo tính xác thực trong đánh giá của Liên đội.
- Quá trình làm việc đảm bảo thiết thực, rõ nội dung, tránh hình thức, phát hiện những thiếu sót và đề ra biện pháp khắc phục, đánh giá đúng thực trạng tổ chức thực hiện của đơn vị.

**II. NỘI DUNG KIỂM TRA**

1. Kiểm tra toàn diện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024. Tập trung vào hiệu quả việc thực hiện cuộc vận động "*Thiếu nhi Việt Nam thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy*" gắn với việc đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua tại trường.

2. Việc triển khai thực hiện các các chủ trương, kế hoạch của BTV Huyện đoàn, Hội đồng Đội và ngành Giáo dục và Đào tạo. Tập trung vào quá trình thực hiện và kết quả bước đầu triển khai chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023-2024 (Chương trình số...), quá trình hoàn thiện các chỉ tiêu, thang điểm đánh giá công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023-2024 tại Liên đội. Các giải pháp đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; nâng cao hiệu quả triển khai các phong trào, cuộc vận động lớn của Đội nhằm củng cố và xây dựng tổ chức vững mạnh. Nâng cao chất lượng Đội viên bồi dưỡng lực lượng chỉ huy Đội, phụ trách

Sao nhi đồng và xây dựng lực lượng đội viên nòng cốt, tập trung các giải pháp nâng cao vai trò tự quản của lực lượng chỉ huy Đội, Sao.

3. Công tác tham mưu cho Ban giám hiệu nhà trường, Hội đồng Đội các cấp trong việc xây dựng các chương trình công tác Đội gắn với hoạt động của nhà trường và kế hoạch hoạt động của địa phương.

4. Kiểm tra hồ sơ và việc lưu trữ hồ sơ công tác Đội theo quy định.

5. Kiểm tra công tác thu, chi Quỹ Đội theo quy định và hướng dẫn của Hội đồng Đội tỉnh.

6. Kiểm tra công tác thông tin, tuyên truyền của Liên đội.

7. Ngoài nội dung báo cáo bằng văn bản, Đoàn kiểm tra sẽ kiểm tra thực tế một số hoạt động ngoài giờ lên lớp tại trường học.

### **III. TIẾN ĐỘ KIỂM TRA VÀ THÀNH PHẦN ĐOÀN**

#### **1. Thời gian:**

- 8h00 ngày 27/11/2023: Kiểm tra hoạt động công tác Đội và phong trào thiếu nhi tại trường TH&THCS Triệu Sơn.

- 8h00 ngày 28/11/2023: Kiểm tra hoạt động công tác Đội và phong trào thiếu nhi tại trường TH Triệu Ái.

- 8h00 ngày 30/11/2023: Kiểm tra hoạt động công tác Đội và phong trào thiếu nhi tại trường THCS Triệu Trạch

#### **2. Thành phần**

##### **\* Cấp huyện:**

- Đại diện Lãnh đạo Phòng GD-ĐT huyện;

- Ủy viên Hội đồng Đội huyện, nhiệm kỳ 2022-2027;

- Chuyên viên Huyện đoàn phụ trách công tác Thiếu nhi;

##### **\* Tại đơn vị kiểm tra:**

- Đại diện Lãnh đạo Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường;

- Thường trực Hội đồng Đội xã;

- Giáo viên - Tổng phụ trách Đội.

#### **3. Tài liệu phục vụ kiểm tra:**

Liên đội chuẩn bị các nội dung sau:

- Sổ sách theo quy định của Hội đồng Đội, các văn bản đến, văn bản đi của Liên đội.

- Báo cáo kết quả thực hiện triển khai chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023-2024 từ đầu năm học đến nay.

- Các nội dung đã thực hiện được tại thang điểm đánh giá công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023-2024 của Liên đội.

- Hồ sơ thu, chi quỹ Đội.

- Các văn bản, nội dung theo yêu cầu nội dung kiểm tra.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội đồng Đội huyện**

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024.

- Tổ chức thành lập Đoàn kiểm tra để tiến hành kiểm tra ở cơ sở; mời đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tham gia.

## 2. Các Liên đội được kiểm tra

- Chuẩn bị các nội dung được kiểm tra theo yêu cầu của Kế hoạch, kiến nghị, đề xuất và các nội dung khác đảm bảo theo Kế hoạch.

- Căn cứ Kế hoạch và Thông báo về việc kiểm tra, chủ động tham mưu và mời Ban Giám hiệu Nhà trường dự chương trình kiểm tra. Chuẩn bị địa điểm, maket, các nội dung khác đảm bảo cho quá trình kiểm tra.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024, Hội đồng Đội đề nghị các Liên đội trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện.

### Nơi nhận:

- Hội đồng Đội tỉnh (B/c);
- Thường trực Huyện Đoàn (B/c);
- Phòng Giáo dục và Đào tạo (Đ/b);
- Cấp ủy, BGH các trường (Đ/b);
- Liên đội các trường học (T/h);
- Lưu HĐĐ.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN  
CHỦ TỊCH**



**Trương Thị Thanh Nhàn**